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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se podrobně věnuje analýze filmu Mandarinky. Zaměřuje se především

na formu vyprávění, ale i na stylistickou stránku filmu. Práce využívá názorné časové osy a

snímky z filmu. Druhá část práce se zabývá inspirací a průnikem teoretických poznatků do

autorova scénáře absolventského filmu.

Klíčová slova: Film, kauzální výzkum, průnik teorie s praxí, film Mandarinky, inspirace,

analýza, syžet, fabule, trojaktová struktura, vývojový oblouk, poselství filmu

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis deals in detail with the analysis of the movie Tangerines. It focuses

primarily on narrative form, but also on the stylistic aspect of the movie. The paper uses

graphic timeline and snapshots from the film. The second part of this thesis deals with in-

spiration and penetration of theoretical knowledge into the author’s screenplay of the grad-

uate film.

Keywords: Film, causal research, intersection of theory and practice, Tangerines movie,

inspiration, analysis, plot, story, three act structure, development arc, film message
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ÚVOD

Už od útlého mládí jsem se věnoval několika druhům umění. Stále jsem hledal, co

je pro mě to nejvhodnější, a pak jsem přičichl k filmové tvorbě. Kinematografie má

v umění jednu velkou výhodu a krásu - skládá se totiž z několika umění najednou.

V obraze se objevují herci, je slyšet zvuk, a také hudba, která spolu s obrazem vytváří silné

emoce. Na filmu se podílí několik tvůrců najednou: kameraman, zvukař, střihač, hudební

skladatel, kostymér apod. Mě zaujala profese režiséra a scenáristy. Scenárista vytváří zá-

kladní příběh a zápletky, zatímco režisér převádí scénář do filmové podoby, k čemuž vyu-

žívá svou individualitu a individualitu ostatních tvůrčích složek.

Co je to vlastně individualita? Člověk se narodí již s určitými předpoklady a násle-

dující vývoj jeho charakter postupně ztvárňuje. Takovými vývojovými aspekty může být

sociální kontext, etnický kontext, nebo například kulturní kontext. Obecně řečeno, člověk

je ovlivněn vším, co se kolem něj děje, a zejména pak autory ovlivňují díla ostatních uměl-

ců. Například kniha Austina Kleona, s názvem Kraď jako umělec, se z velké části zabývá

návazností jednoho díla na druhé. Vysvětluje, že žádné dílo není originální. Tvůrce je vždy

inspirován již hotovými díly jiných autorů, na které navazuje ať už vědomě, či nevědomě.
1

Proč třeba nevznikl umělecký směr kubismus už ve středověku? Je to tím, že umělci ku-

bismu se inspirovali například postimpresionismem, který se objevil až na přelomu 19. a

20. století. Postimpresionisté byli zase inspirovaní díly impresionistů, a tak dokola.

Tato práce vychází právě z poznatku, že můj absolventský scénář nevznikl čistou

náhodou. Napsaný scénář byl ovlivněn, jak díly ostatních filmařů, tak podměty z mého

běžného života. První část této práce se bude zabývat analýzou filmu, který autora nejvíce

ovlivnil. Fakt, že při psaní scénáře vycházela značná inspirace z filmu Mandarinky, jsem

si uvědomil až zpětně, když jsem tento film viděl podruhé. Po uvědomění si tohoto faktu

jsem zkusil tentokrát získat inspiraci vědomě. Analyzoval jsem film Mandarinky a násled-

ně aplikoval scenáristické postupy a režijní práci na další verzi mého scénáře. A právě dru-

há část této práce se bude zabývat tím, jak člověka ovlivňují podměty kolem něj, tedy i

zhlédnutá umělecká díla, která se stávají nevyhnutelnou inspirací.

[1] KLEON, Austin, 2012. Kraď jako umělec: 10 věcí, které ti nikdo neřekl o kreativitě. V Brně: Jan Melvil. Briquet.

ISBN 978-80-87270-36-3.
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1 FORMA

,,Když řeknete, že se kniha dá ,těžce strávit‘ nebo že hudební motiv je ,poutavý‘, na-

značujete tím, že existuje systém a že vztahy mezi jednotlivými částmi řídí nějaká vnitřní

logika, která vzbuzuje váš zájem. Tento systém vztahů mezi částmi nazýváme formou.“
2

Filmy se dají rozdělit na dvě základní skupiny. Na filmy artové a na filmy s klasickou na-

rací (konvenční narace). Je totiž pravdou, že pokud ve filmu vyniká příběh, stylistická

stránka je zde důležitá, ale zásadně nevyčnívá. Naopak u artových filmů je potřeba počítat

s tím, že příběh bude ve stínu stylistického zpracování. Ale to neznamená, že by příběh měl

chybět. Pokud se tedy mluví o filmech s klasickou narací, je velký důraz kladen na obsa-

hovou stránku filmu. Pokud se mluví o artových filmech, větší zaměření je zde na stylistic-

kou stránku. Film Mandarinky napsal a natočil v roce 2013 gruzínský režisér a scenárista

Zaza Urushadze, který měl za sebou již několik celovečerních filmů. Za zmínku stojí jeho

oceněný snímek Ak tendeba z roku 1998. Film Mandarinky vyhrál několik cen na různých

filmových festivalech, a také byl nominován na Oskara v kategorii zahraničních filmů.

Divák sleduje příběh odehrávající se v roce 1992, kdy v Abcházii probíhá válka o území

mezi Čečenci a Gruzínci. Ač je tento film řazen do kategorie válečného filmu, jedná se

spíše o komorní psychologické drama čtyř postav na pozadí války. Právě v tomto filmu

dominuje obsahová stránka nad stylem. Autorům se povedlo udělat film především se sil-

ným příběhem, který v sobě skrývá lidskost ve vší syrovosti. Proto se tato práce

v následujícím textu více zaměřuje na obsahovou (přesněji formální) stránku, protože ta je

k analyzování v tomto filmu téměř nevyčerpatelná.

Film Mandarinky je vybrán ze dvou důvodů. Prvním je, že výrazně ovlivnil mou tvor-

bu, a zadruhé vystihuje přesně druh filmů, které bych chtěl točit, a to především díky poe-

tičnosti filmu, minimalismu dialogů a tématem lidskosti, o kterém film pojednává. Film

Mandarinky je analyzován pomocí časové osy. Do osy byl zapisován čas a posun v ději,

nebo posun z hlediska stylu. Tyto poznatky byly následně analyzovány a hledaly se mezi

nimi dané souvislosti. Tato kapitola se zabývá formální stránkou filmu. V úvodu bude cha-

rakterizován syžet a fabule, tvořící konvenční narativní strukturu. Následně se text zabývá

trojaktovou strukturou, vývojem postav a poselstvím filmu.

1.1 Konvenční narativní struktura

Konvenční narativní strukturou, nebo také klasickou narací, je označován příběh, je-

hož struktura obsahuje konvenční prvky. ,,Za konvenční narativní strukturu se ve scenáris-

tice dnes obecně považuje chronologicky vyprávěné tříaktové dílo s lineární chronologic-

kou strukturou, jedním příběhem a jednou postavou, která se vydává na napínavou cestu za

nějakým cílem.“
3

[2] BORDWELL, David a Kristin THOMPSON, 2011. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze: Nakladatel-

ství Akademie múzických umění. ISBN 978-80-7331-217-6. (str. 84)

[3] ARONSON, Linda, 2014. Scénář pro 21. století. Praha: Akademie múzických umění v Praze. ISBN 978-80-7331-

314-2. (str. 44)
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Jde o jeden z možných narativních modelů, který má ve filmu nejširší využití. Text se však

nebude zabývat rozdíly mezi jednotlivými modely, ale zaměří se rovnou na základní vy-

právěcí prostředky konvenční narativní struktury. Počáteční pozornost bude věnována sy-

žetu a fabuli.

1.1.1 Syžet

Syžet je způsob a struktura vyprávění, pomocí něhož rekonstruujeme fabuli (příběh).

,,Podíváme-li se na vyprávění filmu zpětně po jeho skončení, uvědomíme si, kterak syžet

události fabule ve svém plynutí přeuspořádal, vynechal, roztáhl, zhustil, prozradil a zata-

jil.“
4
Ve filmu mandarinky se příběh odehrává v rámci několika dnů. Délka filmu činí při-

bližně 83 minut. Úkolem syžetu je vměstnat právě těch několik dní do délky filmu. Syžet si

tedy vybírá pouze ty klíčové scény, které posouvají děj vpřed. Syžet tohoto filmu neskáče

v čase. Film se odehrává v časové následnosti, tak, jak jdou scény po sobě. Pouze s časo-


[…]


domyšlený konec, stanovené body zlomu, strukturu atd. Podobně jsem to měl já při psaní

literárního scénáře k absolventskému filmu. Po dopsání asi třetí verze jsem zjistil, že jsem

lépe vystavěl určité scény ve scénáři, ale na druhou stranu jsem zase v nové verzi oslabil

význam vedlejší postavy, vývojový oblouk protagonisty apod. Proto jsem vzal tužku a pa-

pír, načrtl si vývojový oblouk, cíle jednotlivých postav a scénosled, abych si ujasnil důleži-

té faktory. Jelikož můj film je založený taktéž na budování vztahu mezi dvěma postavami,

nakreslil jsem si po třetí verzi scénáře osu, která byla označená počtem stránek. Do osy

jsem si zapsal k dané stránce určitý posun v jejich vztahu. Když jsem si takto udělal graf o

budování jejich vztahu, měl jsem větší přehled, zda není někde příliš velká odmlka od vý-

voje, a jestli je potřeba dosadit další scénu budující jejich vztah.
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3.2 Jak udělat zajímavé postavy

V reálném životě se setkáváme denně s různými lidmi. Nikdy však nemůžeme o

daném člověku říci, že má všechny vlastnosti kladné, nebo záporné. I v tom nejmilejším

člověku najdeme určité záporné vlastnosti, i když ty pozitivní u něj převažují. Může jít i o

nuance jako nedochvilnost, ledabylost, přecitlivělost. Podobně tomu je i u lidí, jejichž cha-

rakter je postaven na záporných vlastnostech. I u nich najdeme pár pozitivních vlastností.

A stejně tomu musí být i u filmových postav. Pokud by filmové postavy byly jen černobí-

lého charakteru, přišly by nám nerealistické, nudné a předvídatelné.

Na pestrosti charakteru byly postavené i postavy z filmu Mandarinky. Nejrozmani-

tější charakter měla postava Ahmeda. Ten, jako žoldák, přijímal peníze za zabíjení nepřá-

telských Gruzínských vojáků. Gruzínce Nika chtěl za každou cenu zabít. Neměl moc smysl

pro humor a pořád se tvářil vážně. Na druhou stranu byl člověk, který když něco slíbil, tak

svůj slib za každou cenu dodržel. Měl úctu k starým lidem a vážil si svých kolegů. Tako-

vých vlastností bychom pravděpodobně našli více. Kvůli rozmanitosti charakteru byl

Ahmed velmi zajímavou postavou, a tak udržoval divákovu pozornost. Díky těmto poznat-

kům jsem hledal cesty, jak z plochých postav vytvořit živé, osobité charaktery. Snažil jsem

se zamyslet nad každou postavou a vypsat její všechny kladné a záporné vlastnosti. Když

pomyslná miska kladných vlastností převažovala nad miskou záporných vlastností, snažil

jsem se záporné vlastnosti doplnit. Samozřejmě pokud to bylo obráceně, doplňoval jsem

kladné vlastnosti. Vždy se ale musí hledět na osobitost postavy. Scenárista nesmí změnit

charakter postavy od základů, jde pouze o podrobné vybrušování charakteru, přičemž se

stále hledí na poslání postavy v příběhu. Když se připíše postavě nová vlastnost, musí se

nějakým způsobem projevit ve scénáři.

3.3 Jak vystavět funkční příběh

Po vyladění vztahu hlavních postav v mém scénáři bylo potřeba se ujistit o funkč-

nosti příběhu. K tomu sloužil graf trojaktové struktury, který zde už byl několikrát znázor-

něn. Vypsal jsem si klíčové scény z mého scénáře do grafu a stanovil si 1. a 2. bod zlomu.

Věděl jsem, že stejně jako u filmu Mandarinky, potřebuji dostatek prostoru pro část kon-

frontace. Z hotového grafu jsem vyčetl, že mám příliš dlouhou explikaci, která nebyla o

moc kratší jako konfrontace. Pročetl jsem si tedy znovu explikaci a snažil se najít scény,

které v explikaci nemají příliš velký význam a jsou pro explikaci nadbytečné. A opravdu,

bylo zde co škrtat.
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S dalším problémem v mém scénáři jsem se setkával na úplném konci. Ač jsem měl od

začátku jasně stanovené, jak film obecně skončí, pořád jsem v každé verzi měnil závěreč-

nou tečku filmu. Proto jsem si definoval poslání filmu. Položil jsem si otázky, co chci fil-

mem říci, a jaký dopad má mít na divákovy emoce. Při psaní další verze jsem si odpověď

na otázku stále opakoval a připomínal. Díky tomu jsem celou dobu vedl příběh tím správ-

ným směrem.

Taková příprava měla být již před psaním první verze scénáře. V případě analýzy

budování vztahu mohla být příprava již před druhou verzí scénáře. Ulehčilo by to výrazně

čas a nadbytečnou práci, která vede do slepých uliček. Proto je dobré, před psaním scénáře,

dobře si vše promyslet, připravit podklady a ujasnit si základní strukturu filmu.

ZÁVĚR

V první části této práce bylo účelem analyzovat film Mandarinky. Práce se zaměřo-

vala především na analýzu řemeslného uchopení látky a následného režijního vedení. Cí-

lem analýzy filmu Mandarinky bylo ověření obecných pravidel na konkrétním příkladu.

Tato pravidla a poznatky byly aplikovány v druhé části textu na mou vlastní tvorbu. Hledal

jsem ve své práci nedostatky a obracel se k filmu Mandarinky, kde jsem čerpal inspiraci

nejen v samotném filmu, ale i ve výsledcích jeho analýzy. Tento film mi pomohl

v uvědomění si určitých pravidel, které když autor dodržuje, získá nadhled nad celým

svým filmem, ať už z pohledu scenáristiky či režie. Zároveň mi ukázal směr, kterým bych

se chtěl do budoucna ubírat, což je pro mě důležité.
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