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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Teoretickou práci „Scenáristické postupy a režijní práce ve filmu Mandarinky, jejich
vliv na mou tvorbu“ vnímám jako smysluplnou analýzu, která nabízí autorovi řadu podnětů.
Nutí ho k hlubšímu poznání teoretických pravidel scenáristického řemesla, hledá využití
vyprávěcích i režijních postupů v díle jiného tvůrce, definuje si, proč na něj konkrétní film
působí a hledá cesty, jak dosáhnout obdobného účinku u svého díla. Z tohoto úhlu pohledu je
zadání práce naplněno. Struktura je logická, zřetelná je práce s literárními zdroji.

Analytická část práce se věnuje definování scenáristických postupů použitých ve filmu
Mandarinky. Otázky, které si autor klade, mají své opodstatnění, avšak výsledky svého
pozorování poněkud zjednodušuje, objevuje se řada naivních formulací typu “Na pestrosti
charakteru byly postavené i postavy…“, které úroveň práce snižují.

Při aplikaci analytických poznatků na vlastní tvorbu vychází autor pouze ze
scenáristické fáze, nikoliv z realizační, neboť absolventský film nebyl natočen. Závěr, který
má být srovnáním postupů a přístupů režiséra Urushadze a autora práce, tak nenaplňuje
původní záměr, nicméně tato skutečnost (absence srovnání režijního uchopení látky)
neovlivňuje výslednou známku.

Z hlediska přínosu pro praxi jsem přesvědčena, že analytický přístup autora obohatil,
byť se mu nepodařila v závěru celistvější komparace, neboť zůstal spíše u zobecňujících
konstatování opírajících se o vlastních úvahy a pocity.

Návrh klasifikace C - dobře
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte